[CAP. XXVII : DE VIRTUTE EFFUGANTE VITIO]

- (1) Ubi caritas est et sapientia,
ibi nec timor nec ignorantia.
- (2) Ubi est patientia et humilitas,
ibi nec ira nec perturbatio.
- (3) Ubi est paupertas cum laetitia,
ibi nec cupiditas nec avaritia.
- (4) Ubi est quies et meditatio,
ibi neque sollicitudo neque vagatio.
- (5) Ubi est timor Domini ad atrium suum custodiendum,
ibi inimicus non potest habere locum ad ingrediendum.
- (6) Ubi est misericordia et discretio
ibi nec superfluitas nec induratio.

Cap. 27 5. cf. Lc 11, 21.

26 [QUE LES SERVITEURS DE DIEU
HONORENT LES CLERCS]

(1) Heureux le serviteur qui accorde sa foi aux clercs qui mènent une vie droite, selon la forme de l'Église romaine. (2) Et malheur à ceux qui les méprisent; en effet, même s'ils sont pécheurs, nul ne doit pourtant les juger, car seul le Seigneur lui-même se réserve de les juger. (3) Car plus grand est le ministère qu'ils ont des très saints corps et sang de notre Seigneur Jésus-Christ, qu'eux-mêmes reçoivent et qu'eux seuls administrent aux autres, (4) plus grand est le péché de ceux qui pèchent contre eux que de ceux qui pèchent contre tous les autres hommes de ce monde.

27 [DE LA VERTU METTANT EN FUITE LE VICE]

- (1) Où est charité et sagesse,
là pas de crainte ni d'ignorance.
- (2) Où est patience et humilité,
là pas de colère ni de trouble.
- (3) Où est pauvreté avec allégresse,
là pas de cupidité ni d'avarice.
- (4) Où est calme et méditation,
là pas de préoccupation ni de vagabondage.
- (5) Où est la crainte du Seigneur pour garder sa maison,
l'ennemi ne peut trouver d'endroit pour pénétrer.
- (6) Où est miséricorde et discernement,
là pas de superflu ni de dureté de cœur.

[CAP. XXVIII :
DE ABSCONDENDO BONO NE PERDATUR]

(1) Beatus servus, qui thesaurizat *in caelo* bona, quae Dominus sibi ostendit et sub specie mercedis non cupit manifestare hominibus, (2) quia ipse altissimus manifestabit opera eius quibuscumque placuerit. (3) Beatus servus, qui secreta Domini observat *in corde suo*.

Cap. 28 1. cf. Mt 6, 20. 3. cf. Lc 2, 19.51.

28 [CACHER LE BIEN
DE PEUR QU'IL NE SE PERDE]

(1) Heureux le serviteur qui thésaurise dans le ciel les biens que lui montre le Seigneur et qui ne désire pas les manifester aux hommes, sous prétexte d'une récompense, (2) car le Très-Haut lui-même manifestera ses œuvres à ceux auxquels il lui plaira. (3) Heureux le serviteur qui conserve dans son cœur les secrets du Seigneur.

DE VERA ET PERFECTA LAETITIA

(1) Idem (fr. Leonardus) retulit ibidem quod una die beatus Franciscus apud Sanctam Mariam vocavit fratrem Leonem et dixit : « Frater Leo, scribe. » (2) Qui respondit : « Ecce paratus sum. » (3) « Scribe — inquit — quae est vera laetitia. (4) Venit nuntius et dicit quod omnes magistri de Parisius venerunt ad Ordinem, scribe, non vera laetitia. (5) Item quod omnes praelati ultramontani, archiepiscopi et episcopi ; item quod rex Franciae et rex Angliae : scribe, non vera laetitia. (6) Item, quod fratres mei iverunt ad infideles et converterunt eos omnes ad fidem ; item quod tantam gratiam habeo a Deo quod sano infirmos et facio multa miracula : dico tibi quod in his omnibus non vera laetitia. (7) Sed quae est vera laetitia ? (8) Redeo de Perusio et de nocte profunda venio huc et est tempus hiemis lutosum et adeo frigidum, quod dondoli aquae frigidae congelatae fiunt ad extremitates tunicae et percutiunt semper crura, et sanguis emanat ex vulneribus talibus. (9) Et totus in luto et frigore et glacie venio ad ostium, et postquam diu pulsavi et vocavi, venit frater et quaerit : Quis est ? Ego respondeo : Frater Franciscus. (10) Et ipse dicit : Vade, non est

LA JOIE PARFAITE

[JP]

(1) Le même [frère Léonard] rapporta au même endroit qu'un jour, à Sainte-Marie, le bienheureux François appela frère Léon et dit : « Frère Léon, écris. » (2) Et lui répondit : « Voilà, je suis prêt. » (3) « Écris, dit-il, quelle est la vraie joie. (4) Un messenger vient et dit que tous les maîtres de Paris sont venus à l'Ordre ; écris : ce n'est pas la vraie joie. (5) De même, tous les prélats d'outremonts, archevêques et évêques ; de même, le roi de France et le roi d'Angleterre ; écris : ce n'est pas la vraie joie. (6) De même, mes frères sont allés chez les infidèles et les ont tous convertis à la foi ; de même, je tiens de Dieu une telle grâce que je guéris les malades et fais beaucoup de miracles : je te dis qu'en tout cela n'est pas la vraie joie. (7) Mais quelle est la vraie joie ? (8) Je reviens de Pérouse et par une nuit profonde je viens ici, et c'est un temps d'hiver, boueux et froid au point que des pendeloques¹ d'eau froide congelée se forment aux extrémités de ma tunique et me frappent toujours les jambes, et du sang jaillit de ces blessures. (9) Et tout en boue et froid et glace, je viens à la porte et, après que j'ai longtemps frappé et appelé, un frère vient et demande : Qui est-ce ? Moi je réponds : Frère François. (10) Et lui dit : Va-t-en ; ce n'est pas une heure

1. « Pendeloque » traduit le latin *dondolus*, mot forgé sur l'italien *dondolo*.

hora decens eundi; non intrabis. (11) Et iterum insistenti respondeat: Vade; tu es unus simplex et idiota; admodo non venis nobis; nos sumus tot et tales, quod non indigemus te. (12) Et ego iterum sto ad ostium et dico: Amore Dei recolligatis me ista nocte. (13) Et ille respondeat: Non faciam. (14) Vade ad locum Cruciferrorum et ibi pete. (15) Dico tibi quod si patientiam habuero et non fuero motus, quod in hoc est vera laetitia et vera virtus et salus animae. »

décente pour circuler; tu n'entreras pas. (11) Et à celui qui insiste il répondrait à nouveau: Va-t-en; tu n'es qu'un simple et un ignare¹; en tout cas, tu ne viens pas chez nous; nous sommes tant et tels que nous n'avons pas besoin de toi. (12) Et moi je me tiens à nouveau debout devant la porte et je dis: Par amour de Dieu, recueillez-moi cette nuit. (13) Et lui répondrait: Je ne le ferai pas. (14) Va au lieu des Crucigères² et demande là-bas. (15) Je te dis que si je garde patience et ne suis pas ébranlé, qu'en cela est la vraie joie et la vraie vertu et le salut de l'âme. »

1. « Ignare » traduit le mot *idiota* qu'on retrouve en *Test* 19 et *L'Ord* 39. Déjà présent dans le N.T. (*Ac* 4, 13; *1 Co* 14, 16.23.24), ce mot désigne une personne sans instruction, qui n'a pas fait d'études: cf. H. GRUNDMANN, « *Litteratus-illiteratus*. Der Wandel einer Bildungsnorm vom Altertum zum Mittelalter », dans *Arch v für Kulturgeschichte* 40 (1958), p. 1-65. Sur l'usage spirituel du mot, voir G. OURY, « Idiota », dans *Dictionnaire de Spiritualité* 7, 2 (1971), c. 1242-1248. Sur la volonté de François et des premiers frères d'être des *idiotae*, voir O. SCHMUCKI, « *Ignorans sum et idiota*. Das Ausmass der schulischen Bildung des hl. Franziskus von Assisi », dans *Studia historico-ecclesiastica. Festgabe für Prof. Luchesius G. Spätling O.F.M.* (éd. par I. Vázquez, O.F.M.), Rome 1977, p. 283-310.